REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2004
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde
informações sobre implantação  Programa
Farmácia Popular do Brasil na cidade
Manaus, no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Para ampliar o acesso de toda a população aos medicamentos, com
preços bem abaixo dos praticados no mercado, Governo Federal lançou o
programa Farmácia Popular do Brasil, no mês de setembro de 2004, foram
inauguradas 17 delas: cinco em Salvador, dez na cidade de São Paulo, uma
em Goiânia e uma na cidade do Rio de Janeiro.

O Programa Farmácia Popular vai beneficiar principalmente as
populações  sem recursos para seguir corretamente um tratamento de saúde,
ou seja, quem não tem dinheiro para comprar medicamentos. Com a
perspectiva de inaugurar uma farmácia em cada região metropolitana, a cidade
de Manaus está dentro da prioridade do governo.

Nesse sentido, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal
e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito
a V. Exª, que seja encaminhado ao Ministério da Saúde, para que este informe
sobre quando o Programa será implantado e quais os critérios que serão
utilizados para que as pessoas se beneficiem do na cidade de Manaus.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2004

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM